



## ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 февраля 2024 г. № 154-пп

г. Архангельск

### **О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 статьи 33, частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области, статьей 3 областного закона от 22 февраля 2022 года № 531-32-ОЗ «О социальной поддержке детей с онкологическими заболеваниями в Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп «О государственной программе Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области» (далее – изменения).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Действие абзаца второго подпункта «а», абзаца второго подпункта «б», абзаца второго подпункта «в», абзаца второго подпункта «г», абзаца второго подпункта «д», абзаца второго подпункта «е», абзаца второго подпункта «ж», абзаца второго подпункта «з», абзаца второго подпункта «и», абзаца второго подпункта «к», абзаца второго подпункта «л», абзаца второго подпункта «м», абзаца второго подпункта «н», абзаца второго подпункта «о», абзаца второго подпункта «п», абзаца второго подпункта «р», абзаца второго подпункта «с», абзаца второго подпункта «т», абзаца второго подпункта «у», абзаца второго подпункта «ф», абзаца второго подпункта «х», абзаца второго подпункта «ц», абзаца второго подпункта «ч», абзаца второго подпункта «ш», абзаца второго подпункта «щ» подпункта 1 пункта 1 изменений распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

Действие абзацев третьего и четвертого подпункта «а», абзацев третьего и четвертого подпункта «б», абзацев третьего и четвертого подпункта «в», абзацев третьего и четвертого подпункта «г», абзацев

третьего и четвертого подпункта «д», абзацев третьего и четвертого подпункта «е», абзацев третьего и четвертого подпункта «ж», абзацев третьего и четвертого подпункта «з», абзацев третьего и четвертого подпункта «и», абзацев третьего и четвертого подпункта «к», абзацев третьего и четвертого подпункта «л», абзацев третьего и четвертого подпункта «м», абзацев третьего и четвертого подпункта «н», абзацев третьего и четвертого подпункта «о», абзацев третьего и четвертого подпункта «п», абзацев третьего и четвертого подпункта «р», абзацев третьего и четвертого подпункта «с», абзацев третьего и четвертого подпункта «т», абзацев третьего и четвертого подпункта «у», абзацев третьего и четвертого подпункта «ф», абзацев третьего и четвертого подпункта «х», абзацев третьего и четвертого подпункта «ц», абзацев третьего и четвертого подпункта «ч», абзацев третьего и четвертого подпункта «ш», абзацев третьего и четвертого подпункта «щ» подпункта 1 пункта 1 изменений распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 года.

Действие подпункта 2 пункта 1 изменений распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Действие подпункта 3 пункта 2 изменений распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**



**А.В. Алсуфьев**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 29 февраля 2024 г. № 154-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в постановление Правительства  
Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп**

1. В Порядке предоставления меры социальной поддержки гражданам, страдающим хронической почечной недостаточностью, в Архангельской области:

1) в графе 3 таблицы приложения № 5 к указанному Порядку:

а) в позиции, касающейся Вельского муниципального района Архангельской области (г. Вельск):

цифры «3479,4» заменить цифрами «3485,4»;

цифры «56,0» заменить цифрами «62,0»;

цифры «4383,2» заменить цифрами «4389,2»;

б) в позиции, касающейся Вельского муниципального района Архангельской области (за исключением г. Вельска):

цифры «3479,4» заменить цифрами «3485,4»;

цифры «351,3» заменить цифрами «357,3»;

цифры «4383,2» заменить цифрами «4389,2»;

в) в позиции, касающейся Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области:

цифры «1723,8» заменить цифрами «1729,8»;

цифры «2849,0» заменить цифрами «2855,0»;

цифры «3824,6» заменить цифрами «3830,6»;

г) в позиции, касающейся Вилегодского муниципального округа Архангельской области:

цифры «582,7» заменить цифрами «588,7»;

цифры «4046,0» заменить цифрами «4052,0»;

цифры «5899,4» заменить цифрами «5905,4»;

д) в позиции, касающейся Виноградовского муниципального округа Архангельской области:

цифры «3000,6» заменить цифрами «3006,6»;

цифры «1971,2» заменить цифрами «1977,2»;

цифры «2468,0» заменить цифрами «2474,0»;

е) в позиции, касающейся городского округа «Город Архангельск»:

цифры «5155,2» заменить цифрами «5161,2»;

цифры «4125,8» заменить цифрами «4131,8»;

цифры «449,1» заменить цифрами «455,1»;

ж) в позиции, касающейся городского округа Архангельской области «Город Коряжма»:

цифры «48,0» заменить цифрами «54,0»;

цифры «3487,4» заменить цифрами «3493,4»;

цифры «5420,6» заменить цифрами «5426,6»;

з) в позиции, касающейся городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»:

цифры «4915,8» заменить цифрами «4921,8»;

цифры «3966,2» заменить цифрами «3972,2»;

цифры «560,8» заменить цифрами «566,8»;

и) в позиции, касающейся Каргопольского муниципального округа Архангельской области:

цифры «5474,4» заменить цифрами «5480,4»;

цифры «2290,4» заменить цифрами «2296,4»;

цифры «4143,8» заменить цифрами «4149,8»;

к) в позиции, касающейся Коношского муниципального района Архангельской области:

цифры «4437,0» заменить цифрами «4443,0»;

цифры «1013,6» заменить цифрами «1019,6»;

цифры «5340,8» заменить цифрами «5346,8»;

л) в позициях, касающихся городского округа Архангельской области «Котлас», Котласского муниципального округа Архангельской области (г. Котлас) и Котласского муниципального округа Архангельской области (за исключением г. Котлас):

цифры «327,3» заменить цифрами «333,3»;

цифры «3248,0» заменить цифрами «3254,0»;

цифры «5181,2» заменить цифрами «5187,2»;

м) в позиции, касающейся Красноборского муниципального округа Архангельской области:

цифры «830,0» заменить цифрами «836,0»;

цифры «2689,4» заменить цифрами «2695,4»;

цифры «4622,6» заменить цифрами «4628,6»;

н) в позиции, касающейся Ленского муниципального района Архангельской области:

цифры «1723,8» заменить цифрами «1729,8»;

цифры «4923,8» заменить цифрами «4929,8»;

цифры «6697,4» заменить цифрами «6703,2»;

о) в позиции, касающейся Лешуконского муниципального округа Архангельской области:

цифры «7788,6» заменить цифрами «7794,6»;

цифры «6759,2» заменить цифрами «6765,2»;

цифры «4143,8» заменить цифрами «4149,8»;

п) в позиции, касающейся Мезенского муниципального округа Архангельской области:

цифры «7070,4» заменить цифрами «7076,4»;

цифры «6120,8» заменить цифрами «6126,8»;

цифры «3505,4» заменить цифрами «3511,4»;

р) в позиции, касающейся городского округа Архангельской области «Мирный»:

цифры «5394,6» заменить цифрами «5400,6»;

цифры «3726,8» заменить цифрами «3732,8»;

цифры «2707,4» заменить цифрами «2713,4»;

с) в позициях, касающихся Няндомского муниципального округа Архангельской области (г. Няндомы) и Няндомского муниципального округа Архангельской области (за исключением г. Няндомы):

цифры «4836,0» заменить цифрами «4842,0»;

цифры «1652,0» заменить цифрами «1658,0»;

цифры «4941,8» заменить цифрами «4947,8»;

т) в позиции, касающейся Онежского муниципального района Архангельской области:

цифры «6831,0» заменить цифрами «6837,0»;

цифры «5642,0» заменить цифрами «5648,0»;

цифры «1350,8» заменить цифрами «1356,8»;

у) в позиции, касающейся Пинежского муниципального округа Архангельской области:

цифры «5793,6» заменить цифрами «5799,6»;

цифры «5083,4» заменить цифрами «5089,4»;

цифры «2547,8» заменить цифрами «2553,8»;

ф) в позиции, касающейся Плесецкого муниципального округа Архангельской области:

цифры «5394,6» заменить цифрами «5400,6»;

цифры «3647,0» заменить цифрами «3653,0»;

цифры «2787,2» заменить цифрами «2793,2»;

х) в позиции, касающейся Приморского муниципального округа Архангельской области:

цифры «5474,4» заменить цифрами «5480,4»;

цифры «4524,8» заменить цифрами «4530,8»;

цифры «824,1» заменить цифрами «830,1»;

ц) в позиции, касающейся городского округа Архангельской области «Северодвинск»:

цифры «5394,6» заменить цифрами «5400,6»;

цифры «4365,2» заменить цифрами «4371,2»;

цифры «74,0» заменить цифрами «80,0»;

ч) в позиции, касающейся Устьянского муниципального округа Архангельской области:

цифры «2920,8» заменить цифрами «2926,8»;

цифры «614,6» заменить цифрами «620,6»;

цифры «4622,6» заменить цифрами «4628,6»;

ш) в позиции, касающейся Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

цифры «4596,6» заменить цифрами «4602,6»;

цифры «3567,2» заменить цифрами «3573,2»;

цифры «951,8» заменить цифрами «957,8»;  
 щ) в позиции, касающейся Шенкурского муниципального округа  
 Архангельской области:

цифры «3319,8» заменить цифрами «3325,8»;

цифры «1173,2» заменить цифрами «1179,2»;

цифры «3425,6» заменить цифрами «3431,6»;

2) Приложение № 5 к указанному Порядку изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5**  
 к Порядку предоставления меры  
 социальной поддержки гражданам,  
 страдающим хронической почечной  
 недостаточностью, в Архангельской области  
 (в редакции постановления Правительства  
 Архангельской области  
 от 29 февраля 2024 г. № 154-пп)

**РАЗМЕР**  
**денежной выплаты на проезд к месту нахождения**  
**медицинских организаций для получения специализированной**  
**медицинской помощи и обратно в связи с однократным получением**  
**специализированной медицинской помощи**

Наименование муниципального образования Архангельской области, в котором проживает (пребывает) гражданин	Населенный пункт места нахождения медицинской организации Архангельской области, оказывающей специализированную медицинскую помощь	Размер денежной выплаты в связи с однократным получением специализированной медицинской помощи (рублей)
1	2	3
1. Вельский муниципальный район Архангельской области (г. Вельск)	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндомы г. Северодвинск	4 149,8 62,0 3 485,4 3 252,0 1 656,0 4 389,2
1.1. Вельский муниципальный район Архангельской области (за исключением г. Вельска)	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндомы г. Северодвинск	4 149,8 357,3 3 485,4 3 252,0 1 656,0 4 389,2
2. Верхнетоемский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас	3 591,2 2 855,0 1 729,8 1 416,6

1	2	3
	г. Няндомы	3 411,6
	г. Северодвинск	3 830,6
3. Вилегодский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	5 666,0
	г. Вельск	4 052,0
	г. Коряжма	588,7
	г. Котлас	858,0
	г. Няндомы	5 566,2
	г. Северодвинск	5 905,4
4. Виноградовский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	2 234,6
	г. Вельск	1 977,2
	г. Коряжма	3 006,6
	г. Котлас	2 693,4
	г. Няндомы	2 533,8
	г. Северодвинск	2 474,0
5. Городской округ «Город Архангельск»	г. Архангельск	80,0
	г. Вельск	4 131,8
	г. Коряжма	5 161,2
	г. Котлас	4 848,0
	г. Няндомы	4 449,0
	г. Северодвинск	455,1
6. Городской округ Архангельской области «Город Коряжма»	г. Архангельск	5 187,2
	г. Вельск	3 493,4
	г. Коряжма	54,0
	г. Котлас	339,3
	г. Няндомы	5 007,6
	г. Северодвинск	5 426,6
7. Городской округ Архангельской области «Город Новодвинск»	г. Архангельск	303,4
	г. Вельск	3 972,2
	г. Коряжма	4 921,8
	г. Котлас	4 688,4
	г. Няндомы	4 289,4
	г. Северодвинск	566,8
8. Каргопольский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 830,6
	г. Вельск	2 296,4
	г. Коряжма	5 480,4
	г. Котлас	5 247,0
	г. Няндомы	714,4
	г. Северодвинск	4 149,8
9. Коношский муниципальный район Архангельской области	г. Архангельск	5 107,4
	г. Вельск	1 019,6
	г. Коряжма	4 443,0
	г. Котлас	4 209,6
	г. Няндомы	858,0
	г. Северодвинск	5 346,8
10. Городской округ Архангельской области «Котлас», Котласский муниципальный округ	г. Архангельск	4 868,0
	г. Вельск	3 254,0
	г. Коряжма	333,3

1	2	3
Архангельской области (г. Котлас)	г. Котлас	60,0
	г. Няндомы	4 768,2
	г. Северодвинск	5 187,2
10.1. Котласский муниципальный округ Архангельской области (за исключением г. Котласа)	г. Архангельск	4 868,0
	г. Вельск	3 254,0
	г. Коряжма	333,3
	г. Котлас	291,4
	г. Няндомы	4 768,2
г. Северодвинск	5 187,2	
11. Красноборский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	4 389,2
	г. Вельск	2 695,4
	г. Коряжма	836,0
	г. Котлас	578,7
	г. Няндомы	4 209,6
г. Северодвинск	4 628,6	
12. Ленский муниципальный район Архангельской области	г. Архангельск	6 384,2
	г. Вельск	4 929,8
	г. Коряжма	1 729,8
	г. Котлас	1 815,6
	г. Няндомы	6 444,0
г. Северодвинск	6 703,4	
13. Лешуконский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 830,6
	г. Вельск	6 765,2
	г. Коряжма	7 794,6
	г. Котлас	7 481,4
	г. Няндомы	7 002,6
г. Северодвинск	4 149,8	
14. Мезенский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 192,2
	г. Вельск	6 126,8
	г. Коряжма	7 076,4
	г. Котлас	6 843,0
	г. Няндомы	6 444,0
г. Северодвинск	3 511,4	
15. Городской округ Архангельской области «Мирный»	г. Архангельск	2 474,0
	г. Вельск	3 732,8
	г. Коряжма	5 400,6
	г. Котлас	5 087,4
	г. Няндомы	2 134,8
г. Северодвинск	2 713,4	
16. Няндомский муниципальный округ Архангельской области (г. Няндомы)	г. Архангельск	4 469,0
	г. Вельск	1 658,0
	г. Коряжма	4 842,0
	г. Котлас	4 608,6
	г. Няндомы	60,0
г. Северодвинск	4 947,8	
16.1. Няндомский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	4 469,0
	г. Вельск	1 658,0

1	2	3
(за исключением г. Няндомы)	г. Коряжма г. Котлас г. Няндама г. Северодвинск	4 842,0 4 608,6 403,1 4 947,8
17. Онежский муниципальный район Архангельской области	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндама г. Северодвинск	1 676,0 5 648,0 6 837,0 6 603,6 4 050,0 1 356,8
18. Пинежский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндама г. Северодвинск	2 234,6 5 089,4 5 799,6 5 805,6 5 486,4 2 553,8
19. Плесецкий муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндама г. Северодвинск	2 474,0 3 653,0 5 400,6 5 167,2 2 055,0 2 793,2
20. Приморский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндама г. Северодвинск	487,0 4 530,8 5 480,4 5 247,0 4 449,0 830,1
21. Городской округ Архангельской области «Северодвинск»	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндама г. Северодвинск	455,1 4371,2 5 400,6 5 167,2 4 768,2 80,0
22. Устьянский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндама г. Северодвинск	4 389,2 620,6 2 926,8 2 693,4 1 895,4 4 628,6
23. Холмогорский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск г. Вельск г. Коряжма г. Котлас г. Няндама г. Северодвинск	702,4 3 573,2 4 602,6 4 369,2 3 970,2 957,8

1	2	3
24. Шенкурский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 112,4
	г. Вельск	1 179,2
	г. Коряжма	3 325,8
	г. Котлас	3 092,4
	г. Няндомы	1 735,8
	г. Северодвинск	3 431,6».

2. В Порядке предоставления меры социальной поддержки нуждающимся в специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи несовершеннолетним детям с онкологическими заболеваниями, включенными в рубрики С00 – С97 Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (10-й пересмотр):

1) раздел I дополнить новым пунктом 8<sup>1</sup> следующего содержания:

«8<sup>1</sup>. При отсутствии (утрате) перевозочных и иных документов, подтверждающих произведенные расходы на оплату стоимости проезда, а также совершения остановки (остановок) в пути следования в онкологический центр и обратно, при наличии прямого сообщения компенсация стоимости проезда предоставляется по кратчайшему маршруту следования от места жительства (пребывания) несовершеннолетнего ребенка из числа лиц, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка, до места нахождения онкологического центра и обратно в размере минимальной стоимости проезда:

при наличии на всем маршруте следования или его отдельных участках только железнодорожного сообщения – железнодорожным транспортом по тарифу плацкартного вагона пассажирского поезда (включая предоставление постельных принадлежностей) на всем маршруте следования или его соответствующих участках;

при наличии на всем маршруте следования или его отдельных участках только воздушного сообщения – воздушным транспортом по тарифу экономического класса на всем маршруте следования или его соответствующих участках;

при наличии на всем маршруте следования или его отдельных участках только морского или речного сообщения – морским или внутренним водным транспортом по тарифу каюты X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, каюты III категории речного судна всех линий сообщения на всем маршруте следования или его соответствующих участках;

при наличии на всем маршруте следования или его отдельных участках только автомобильного сообщения – автомобильным транспортом общего пользования по тарифу автобуса общего типа на всем маршруте следования или его соответствующих участках;

при наличии на всем маршруте следования или его отдельных участках всех или нескольких из числа вышеуказанных видов транспортного сообщения – железнодорожным транспортом по тарифу плацкартного вагона пассажирского поезда (включая предоставление постельных принадлежностей),

а при его отсутствии – иным видом транспорта из числа предусмотренных абзацами третьим – пятым настоящего пункта с наименьшей стоимостью проезда.»;

2) пункт 12 дополнить новым подпунктом 7 следующего содержания:

«7) документ, выданный онкологическим центром, подтверждающий получение несовершеннолетним ребенком, указанным в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи.»;

3) приложение № 3 к указанному Порядку изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3**

к Порядку предоставления меры социальной поддержки нуждающимся в специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи несовершеннолетним детям с онкологическими заболеваниями, включенными в рубрики С00 – С97 Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (10-й пересмотр)

(в редакции постановления Правительства  
Архангельской области  
от 29 февраля 2024 г. № 154-пп)

**Р А З М Е Р**

**денежной выплаты на проезд в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Архангельская областная детская клиническая больница им. П.Г. Выжлецова» для получения специализированной медицинской помощи и обратно в связи с однократным получением специализированной медицинской помощи**

Наименование муниципального образования Архангельской области, в котором проживает (пребывает) гражданин	Населенный пункт места нахождения медицинской организации Архангельской области, оказывающей специализированную медицинскую помощь	Размер денежной выплаты в связи с однократным получением специализированной медицинской помощи (рублей)
1	2	3
1. Вельский муниципальный район Архангельской области	г. Архангельск	4 149,8
2. Верхнетоемский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 591,2
3. Вилегодский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	5 666,0
4. Виноградовский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	2 234,6

1	2	3
5. Городской округ «Город Архангельск»	г. Архангельск	80,0
6. Городской округ Архангельской области «Город Коряжма»	г. Архангельск	5 187,2
7. Городской округ Архангельской области «Город Новодвинск»	г. Архангельск	303,4
8. Каргопольский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 830,6
9. Коношский муниципальный район Архангельской области	г. Архангельск	5 107,4
10. Городской округ Архангельской области «Котлас», Котласский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	4 868,0
11. Красноборский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	4 389,2
12. Ленский муниципальный район Архангельской области	г. Архангельск	6 384,2
13. Лешуконский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 830,6
14. Мезенский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 192,2
15. Городской округ Архангельской области «Мирный»	г. Архангельск	2 474,0
16. Няндомский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	4 469,0
17. Онежский муниципальный район Архангельской области	г. Архангельск	1 676,0
18. Пинежский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	2 234,6
19. Плесецкий муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	2 474,0
20. Приморский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	487,0
21. Городской округ Архангельской области «Северодвинск»	г. Архангельск	455,1
22. Устьянский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	4 389,2
23. Холмогорский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	702,4
24. Шенкурский муниципальный округ Архангельской области	г. Архангельск	3 112,4».